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ВВЕДЕНИЕ

Перед конструкторами и проектировщиками постоянно стоит задача мак-

симально эффективного использования металлических конструкций. Совре-

менный уровень развития строительной индустрии и народного хозяйства зада-

ет высокий уровень ответственности по обеспечению строительных конструк-

ций надежностью, прочностью и экономичностью. Все это невозможно выпол-

нить без современных методов расчета, которые бы обеспечили все необходи-

мые требования технических регламентов по безопасности.

Казахстан располагает всем необходимым для широкого использования

гофрированных металлических конструкций. Это заводы с необходимыми

станками для гофрирования и прессовым оборудованием, позволяющие сокра-

тить сроки изготовления конструкций, а также повысить качество строитель-

ства и уменьшить трудозатраты при правильном использовании автоматизиро-

ванных операций при изготовлении строительных конструкций на поточных

линиях, аналогичных тем, что используют при изготовлении гофрированных

конструкций зарубежные производители.

При проектировании некоторых объектов возникает необходимость

устройства в гофрированных стенках балок отверстий различного диаметра для

пропуска технологического оборудования в пределах строительной высоты

балки, хотя это снижает несущую способность стенки. Отсутствие информации

о характере работы, величинах критических напряжений, устойчивости гофри-

рованных стенок балок, ослабленных отверстиями, вызвало необходимость

проведения соответствующих исследований, для которых в стенках балок были

бы образованы отверстия различного диаметра и с различными способами их

подкрепления.

Актуальность темы

Одним из факторов, повышающим надежность стальных каркасов зданий

и сооружений является выбор правильной формы конструкций, а это в

наибольшей степени зависит от способности всех элементов поглощать энер-

гию внешних воздействий за счет пластической работы стали, а именно от спо-

собности, например, балок двутаврового сечения работать при возможных пе-

регрузках в упругопластической стадии, а это основном зависит от обеспечения

устойчивости их стенок.

Балки двутаврового сечения могут длительное время воспринимать значи-

тельные перегрузки в условиях знакопеременного циклического нагружения и в

случаях применения тонких стенок, если эти стенки будут не плоскими, а гоф-

рированными. Гофрирование обеспечивает устойчивость стенки при мини-

мальной ее толщине.

Поэтому важной задачей является разработка новых конструктивных форм

и методов их расчета балок с гофрированной стенкой, в том числе, ослаблен-

ных отверстиями, которые отличались бы повышенной сейсмостойкостью, низ-

кой материалоемкостью и не требовали бы больших затрат на антисейсмиче-

ские мероприятия.
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Поскольку в настоящее время в казахстанских и зарубежных нормативных

источниках предложен только один вариант усиления отверстий в гофрирован-

ной стенке, то разработка новых и усовершенствование существующих методов

усиления круглых отверстий и методов расчета представляет собой актуальную

задачу.

Объектом диссертационного исследования являются балки, с поперечно

гофрированной стенкой с треугольным очертанием гофров, имеющих различ-

ные геометрические параметры и ослабленные круглыми технологическими от-

верстиями, с различным диаметром и шагом по длине и высоте стенки.

Предметом диссертационного исследования является определение влия-

ния шага и диаметра технологического отверстия на деформативность сварной

балки с гофрированной стенкой, определение оптимальных параметров гофров

и их очертания, усовершенствование конструктивных решений усиления тех-

нологических отверстий и методов расчета балок с гофрированной стенкой.

Цель исследования:

Определить наиболее оптимальные и эффективные очертания гофров и его

параметров, диаметр и шаг отверстий по длине и высоте гофрированной стенки

для усовершенствования сварных двутавровых балок с гофрированными стен-

ками, способов усиления отверстий и методов их расчета.

Задачи исследования:

1. Изучить область применения балок с гофрированными стеками с раз-

личным очертанием гофров.

2. Исследовать имеющиеся методики расчета балок с гофрированными

стеками, приведенные в местных и зарубежных нормативных источниках.

3. Исследовать эффективность работы сварных балок с гофрированными

стенками различного сечения и параметров гофров.

4. Обосновать эффективность использования балок с поперечно–

гофрированной стенкой, гофрами различных очертаний и параметров и опреде-

лить их влияние на их устойчивость и прочность.

5. Определить наиболее оптимальный шаг отверстий по длине и высоте

стенки балки и диаметр отверстий.

6. Определить влияние различных конструктивных решений по усилению

технологических отверстий на деформативность гофрированной балки.

7. Совершенствовать конструктивные решения по усилению технологиче-

ских отверстий.

8. Провести лабораторные испытания экспериментальных моделей балок с

гофрированной стенкой с отверстиями и без отверстий.

9. Выполнить численное экспериментальное исследование методом одно-

факторного дисперсионного анализа по определению эффективного способа

подкрепления отверстий.

Научная новизна работы:

1. Определенны эффективные параметры гофров треугольного очертания с

толщиной стенки от 2 до 10 мм.

2.В соответствии требованиям Еврокодов определена классификация по-

перечного сечения балки с гофрированной стенкой.
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3. Определен оптимальный шаг расположения отверстий и диаметр для

двух и трех отверстий.

4. Определено оптимальное расположение отверстия по высоте стенки от-

носительно сжатого или растянутого пояса.

5 Исследовано влияние различных вариантов усиления технологических

отверстий на деформативность балки с гофрированной стенкой.

6. Выполнен теоретический расчет сварной балки с гофрированной стен-

кой с отверстием и без отверстия комбинированным методом, а также подобран

программный комплекс для расчета подобных конструкций.

7. Исследовано и усовершенствованно конструктивное решение усиления

технологического отверстия в гофрированной стенке.

Внедрение результатов исследований

Результаты диссертационного исследования используются проектным ин-

ститутом при проектировании зданий и сооружений, несущие конструкции ко-

торых выполнены из металлических сварных балок с гофрированной стенкой,

ослабленных технологическими отверстиями, а также результаты работы ис-

пользованы при проектировании несущих металлических конструкций стадии

КМ. Акт внедрения № 01–58 от 2 сентября 2019 г. приводится к диссертации в

Приложении А, а фотографии объекта приводятся в Приложении Б. Также ре-

зультаты диссертационного исследования были внедрены в учебный процесс.

Акт внедрения № 10–03/696 от 10 сентября 2019 г. приводится в Приложении

В.

Достоверность результатов

Достоверность полученных результатов, выводов и рекомендаций базиру-

ется на имеющихся допущениях в теории тонкостенных стержней, механики

деформируемого твердого тела, теории строительных конструкций и устойчи-

вости пластин, а также на примерах компьютерного моделирования и натурно-

го эксперимента. На усовершенствованные модели балок с гофрированными

стеками получены патенты на полезную модель (Приложение Г и Д).

Апробация работы

Результаты диссертационного исследования обсуждались:

– на международной научно–практической конференции «Актуальные

научные исследования в современном мире» (г. Переяслав–Хмельницкий, 2016

г.);

– на международной научно–практической конференции «Актуальные

проблемы и перспективы развития строительства: инновации, модернизация и

энергоэффективность» (г. Алматы, 2017 г.);

– на международной научно–практической конференции «Наука и иннова-

ции в строительстве» (г. Белгород, 2018 г.);

– на международной научно–практической конференции, «Современные

тренды в архитектуре и строительстве: энергоэффективность, энергосбереже-

ние, BIM технологии, проблемы городской среды» (г. Алматы, 12 апреля, 2019

г.);

– на круглом столе «Гофробалки. Современное состояние и тенденции раз-

вития», (г. Москва, 2019 г.);
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– на международной научной конференции «International Scientific Confer-

ence on Energy, Environmental and Construction Engineering

(EECE – 2019)» , (г. Санкт - Петербург, 2019 г.).

– на расширенном заседании Факультета общего строительства Междуна-

родной образовательной корпорации (МОК) в 2019 г.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 17 работ, в том числе семь статей

опубликованы в научных и научно–практических изданиях, включенных в Пе-

речень рекомендуемых ККСОН МОН РК; пять статей в материалах междуна-

родных конференций; пять статей в международных рецензируемых научных

журналах и конференциях, в том числе одна статья, в журнале, индексируемом

в базе данных Scopus, с процентилем по строительству 84 и CiteScore 2,75.

Состав и объем работ

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения и

приложений. Объем работы составляет 149 страниц машинописного текста и

содержит 52 таблицы, 89 рисунков, список использованных источников из 157

наименований и 13 приложений, объемом 56 страниц.
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1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ПРИМЕНЕНИЕ КОНСТРУКЦИЙ С

ГОФРИРОВАННОЙ СТЕНКОЙ

Основные задачи технико–экономического характера в области строитель-

ства зданий и сооружений из ЛМК «легкие металлические конструкции» связаны:

1) с уменьшением массы металла;

2) с понижением трудоемкости изготовления строительных конструкций;

3) со снижение стоимости стальных конструкций;

4) с увеличением скорости строительства за счет снижение массы кон-

струкции и компактности;

5) с повышением срока эксплуатации, за счет правильной антикоррозион-

ной защиты металла, правильной подборки класса стали, влияющего на несу-

щую способность конструкции.

Для решения этих задач необходим правильный учет всех факторов, свя-

занных с образованием и научно–техническим прогрессом в области развития

металлургической промышленности, машиностроении, сварочного производ-

ства с совершенствованием конструктивных оптимальных форм основных не-

сущих строительных конструкций зданий и сооружений.

Гофрированная двутавровая балка – это балка, пояса которой выполнены

из металла произвольного сечения и гофрированной (изогнутой) стенки в попе-

речном направлении. У балок гофрированные стенки могут быть с треугольным

профилем гофрирования, волнистым, трапециевидным, прямоугольным и т.д.

Пояса таких балок выполняются из прокатной стали, гнутых профилей, элек-

тросварных труб, железобетонных элементов [1].

В основном балки с поперечно–гофрированной стенкой и гофрами тре-

угольного очертания применяют для строительства в Казахстане (рисунок 1) [2

– 5]:

Рисунок 1 – Двутавровая балка с поперечно–гофрированной стенкой

с гофрами треугольного очертания: 𝐿𝑟 – длина полуволны гофра;

𝑓𝑟– высота полуволны гофра

– балки с гофрами трапециевидного и прямоугольного очертания приме-

няют в США и Японии (рисунки 2 и 3);

Рисунок 2 – Двутавровая балка с поперечно–гофрированной стенкой

с гофрами трапециевидного очертания: 𝐿𝑟 – длина полуволны гофра;

𝑓𝑟– высота полуволны гофра
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– балки с гофрами прямоугольного очертания:

Рисунок 3 – Двутавровая балка с поперечно–гофрированной стенкой

с гофрами прямоугольного очертания: 𝐿𝑟 – длина полуволны гофра;

𝑓𝑟– высота полуволны гофра

– балки с гофрами волнистого очертания применяют в Европе (рисунок

4).

Рисунок 4 – Двутавровая балка с поперечно–гофрированной стенкой

с гофрами волнистого очертания: 𝐿𝑟 – длина полуволны гофра;

𝑓𝑟– высота полуволны гофра

1.1 История применения гофрированных конструкций

Еще до появления первобытных людей на планете природа диктовала свои

правила выживания. Появились первые животные, млекопитающие и все дру-

гие живые существа. Но с момента зарождения первого живого существа про-

шло от 3.7 до 4.1 миллиардов лет.

Борьба за выживание – это один из движущих факторов развития, вместе с

эволюционным процессом и наследственной изменчивостью. В виду данных

факторов природа наделила многих живых организмов различными формами

собственной защиты. Так, например, большинство моллюсков имеют специ-

альные раковины, покрытые узкими радиальными ребрами.

С точки зрения биологов все элементы раковины имеют большое значение,

ведь самые первые двустворки имели маленькие размеры, были гладкими и

тонкостенными. Но затем эволюционное развитие привело не только к увели-

чению размеров, но и физическому изменению строения тела. Необходимо бы-

ло прочностное увеличение раковины. Одни достигали этого путем утолщения

стенок раковины, но это в свою очередь приводило к увеличению расхода ма-

териала и массы раковины, другие использовали более успешные методы уве-

личения прочности, например, увеличение кривизны створок. Третьи продела-

ли то же действие, только за счет выработки радиальных складок – створок,

например, имеющих радиальные ребра, которые расходятся от макушки к кра-

ям раковины.

Основное назначение этих ребер заключается, по–видимому, в увеличении

прочности стенок раковины (рисунок 5).
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Рисунок 5 – Многообразие вариантов ракушек с радиальными ребрами

Изучив строение моллюсков и, осознав все преимущества радиальных ре-

бер (гофр) над гладкими и тонкостенными, люди с древности начали применять

гофрированные конструкции при строительстве зданий и сооружений.

Гофрирование – процесс образования складок – (гофров) путем загиба ли-

ста в листовых материалах, через определенное расстояние, необходимое для

улучшения характеристик материала: прочности и способности сопротивления

образованию деформаций.

История развития гофрированных конструкций, в качестве несущих, берет

свое начало с начала XVIII. Когда известный архитектор Стасов В.П. и кон-

структор Кларк М.Е., занимаясь восстановлением сгоревших деревянных пере-

крытий Зимнего дворца в г. Петроград, приняли при проектировании ориги-

нальное решение, во–первых используя лист толщиной от 0,8 до 1,2 мм, а во–

вторых применили трапециевидную форму гофрирования [6].

В 1898 г. Бубновым И.Г. была предложена система переборок (конструк-

ций с гофрированной стенкой), выполненная в виде вертикальных пустотелых

колонн чечевицеобразного сечения. Так испытания под давлением воды в 1901

г. на броненосцах типа «Бородино», конструкции которых были выполнены из

гофрированной стенки, определили экономию металла по массе до 20%, а так-

же прочность и жесткость. После начала использования сварочных работ в су-

достроении в конце 20–х – начале 30–х годов началось широкое использование

переборок. Так в 1930 г. норвежской фирмой был запроектирован танкер для

перевозки пищевых продуктов дедвейтом 1400 т., в 1931 г. в Гамбурге танкер

«Mitra», в 1935 г. в Англии танкер «Miota». В судостроении использование

прочных гофрированных переборок начали и на речных сухогрузных судах

волжские судостроители. Так применение гофрированных конструкций, взамен

плоских с набором уменьшило трудоемкость на 15%, снизило стоимость изго-

товления корпуса более чем на 10%, и сэкономило 11% металла [7].

В 1926 г. итальянским инженером А. Pierottet была предложена конструк-

ция, которая была составлена из пластинок под углом 90º. Данная переборка

способствовала уменьшению массы конструкции и увеличению полезной пло-

щади трюмов сухогрузных судов [8].

В 40–х годах начали использовать сварные переборки складчатого сечения

и коробчатые с промежуточным набором, использовались и коробчатые клепа-

ные.
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Большое преимущество гофрированных переборок сказалось на выборе

конструкций при проектировании и строительстве танкеров. По данным инже-

нера Е.А. Новикова из общего числа танкеров, построенных в 1937–1939 гг.

только 17% имели гофрированные переборки, уже в 1951–1952 гг. уже 39%, а в

1953–1954 гг. число танкеров составило 48%.

Первым в 1936 г. начавшим теоретические и экспериментальные исследо-

вания конструкций с гофрированными стенками был В.Н. Горнов. Он испыты-

вал образцы балок с гофрированной стенкой из кровельного железа толщиной 5

мм, приваренной к стенке сплошным двусторонним швом толщиной 3–4 мм,

загруженные двумя сосредоточенными грузками в пролете. В результате экспе-

римента было установлено, что волнистая стенка практически не воспринимает

нормальные напряжения, а рациональное распределение материала позволяет

экономить расход материала до 2,5–3 раз.

Одним из главных производителей металлических гофрированных кон-

струкций на территории Российской Федерации является ЗАО «Гофросталь»

г. Москва, выпускающая все типы многолистовых металлических гофрирован-

ных конструкций (МКГ), принятых в международных практиках. Использование

гофрированных конструкций вместо железобетонных конструкций обеспечивает

экономию от 20 до 40%. При этом долговечность сооружений из МГК составляет

80–100 лет. Конструкции могут применяться во всех климатических зонах стра-

ны [9].

В Европе конце 1950–х – начале 1960–х гофрированные конструкции с

различными очертаниями гофров начинают использовать при строительстве

мостов, эстакад и автострад. Например, в Японии в мостостроении гофриро-

ванные конструкции начали применяться с 1980 г, в Китае с начала 1990–х го-

дов, а в Республике Казахстан с 2011 г.

В 2011 г. был сдан в эксплуатацию пешеходный мост шириной 2,7 м с об-

щим пролетом 42,0 м, расположенный в г. Алматы на улице Восточная объезд-

ная. Две главные балки большепролетного моста высотой 1,4 м были выполне-

ны из сварных двутавров типа «БГС–Казахстан», где поперечно–

гофрированная стенка принята толщиной 8 мм (рисунок 6) [10].

Рисунок 6 – Мостовой переход

через автомобильную магистраль в г. Алматы
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Например, в Японии более 50 мостов выполнено из конструкций с гофри-

рованной стенкой [11,12]. Так, в 1993 г. первым однопролетным мостом длиной

31 м. и шириной 14,8 м был «Shinkai Bridge», поперечное сечение которого

представляло собой коробчатую трапециевидную форму с железобетонными

поясами.

Последний мост, построенный в Японии с использованием коробчатой

балки с гофрированной стенкой, – это мост «Hontani (Motoya) Bridge» [13], ко-

торый был построен в горной местности Такаваши–мура в 1998 году. Состоит

из трех основных пролетов длиной: 44 м, 97,2 м и 55,9 м. Общая длина моста


[…]


ления и парными вертикальными ребрами жесткости. Так при нагружении бал-

ки до 15 т, видимых дефектов в работе балки обнаружено не было, деформа-

тивность балки в 1,25 раза меньше, чем для модели балки БГС–1, в 1,13 раза

меньше модели балки БГС–3 и в 2,22 раза меньше модели БГС–4. Предельное

состояние балки при прогибе равном I/394 L и максимальной сосредоточенной

нагрузке 15 т не наступило. Характер исчерпания несущей способности модели

балки в виде небольшого пропелерообразного изгиба сжатого пояса.

8.Разница между компьютерными и экспериментальными значениями про-

гибов в упругой стадии работы металла составляет от 0,37 до 5,5% для всех ис-

следованных моделей, что подтверждает надежность выбранной расчетной

программы. Разница между теоретическими и экспериментальными значения-

ми прогибов в упругой стадии работы металла для модели БГС–1 составляет

1,5%.

9.Назначение оптимальных способов подкрепления отверстий позволило

обеспечить необходимую несущую способность и деформативность балок с
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гофрированными стенками, а также обозначена возможность применения их в

качестве несущих элементов покрытий и перекрытий, ригелей рамных каркасов

одноэтажных и многоэтажных зданий различного назначения.

10. По проведенному дисперсионного анализу однофакторного экспери-

мента моделей БГС–1, БГС–2, БГС–3, БГС–4 и БГС–5, в общем, была выявлена

статистическая значимость зависимости величин деформативности от наличия

отверстий, в том числе подкрепленных различными способами. Однако сравни-

тельный анализ всех балок, имеющих отверстия, с балкой без отверстия под-

твердил, что эффективность полученных экспериментальных данных о модели

БГС–5 при нагрузке 35 кН и выше, а также модели БГС–3 которая при увеличе-

нии нагрузке от 10 кН до 35 кН показала результат уменьшения зависимости

деформативности от варианта подкрепления, что дает основания полагать, что с

увеличение нагрузки зависимость будет полностью отсутствовать или будет

сведена к минимуму.

11. Выполненный дисперсионный анализ позволяет сделать выводы об

эффективности усовершенствованных моделей БГС–3 и БГС–5 и о необходи-

мости разработки рекомендаций для внесения двух предложенных вариантов

усиления отверстий моделей БГС–3 и БГС–5 в соответствующие своды правил

(СП) или строительных норм (СН) и, таким образом, расширить ими круг во-

просов практического применения.

12. В целом проведенные испытания показали необходимость и экономи-

ческую целесообразность проведённых экспериментальных работ по выявле-

нию оптимальных способов подкрепления отверстий, в целях удовлетворения

требованиям технологов по пропуску оборудования в пределах строительной

высоты балок, снижения расхода стали на их подкрепление и уменьшение тру-

доемкости изготовления.

13. Наиболее экономически эффективными способами усиления отвер-

стий, с точки зрения экономии металла, можно считать вариант принятый для

балок БГС–4 и БГС–5.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В конце 18 века гофрированные конструкции, так называемые переборки,
начинают применяться в судостроении, а в конце 1920–х годов, после начала ис-
пользования сварочных работ, находят широкое применение в строительной от-
расли.

2. В нашей республике уже более 40 лет при строительстве зданий и со-
оружений применяют сварные двутавровые балки и колонны с гофрами тре-
угольного очертания «БГС–Казахстан». Область применения металлических
гофрированных конструкций на территории Республики Казахстан очень вели-
ка. Построено более 300 зданий и сооружений с использованием сварных дву-
тавровых балок с гофрами треугольного очертания типа «БГС–Казахстан» и
«Алма–Ата».

3. Основными факторами, влияющими на несущую способность балки с
гофрированной стенкой, ослабленной отверстиями, являются: отверстия в бал-
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ке, шаг отверстий в стенке балки, очертание отверстия, гибкость стенки, а так-
же расположение центра отверстия относительно высоты стенки.

3. Исследование по влиянию отверстий на напряженно–деформированное
состояние конструкции играет большую роль как с теоретической, так и с прак-
тической точки зрения. При выполнении отверстий в стенке балки происходит
ослабление ее несущей способности, причем в случае действия помимо изги-
бающего момента еще и поперечной силы, снижает ее еще больше.

4. Вероятность потери устойчивости стенки в соответствии с европейской

методикой расчета на сдвиг уменьшена, критическое напряжение равняется от

60 до 85% расчетного сопротивления, а в российской методике расчета 30–60%,

с учетом одинаковых параметров гофров
𝑓

𝑎
, по методике расчета применяемого

на территории нашей республики получено среднее значении 30-50%, для

наиболее эффективных параметров гофров, что подтверждается полученными

экспериментальными данными.

5. При классификации поперечного сечения с гофрированной стенкой,

определялись границы, при достижении которых несущая способность попе-

речного сечения ограничивается потерей местной устойчивости. В условиях

сжатия, если стенка классифицируется по классу 1, а полки имеют класс 1 или

2, то общее поперечное сечение классифицируется как сечение класса 1 с эф-

фективной полкой и стенкой. А в условиях изгиба, если стенка классифициру-

ется по классу 1, а полки имеют класс 1 или 2, то общее поперечное сечение

классифицируется как сечение класса 1 с эффективной полкой и стенкой.

6. Для гофрированных стенок различной толщины при детальном сравни-

тельном анализе полученных данных Sin балки и ГС Казахстан наиболее эф-

фективными для повышения устойчивости являются следующие параметры ба-

лок ГС Казахстан со следующими параметрами гофров:

˗ для гофрированной стенки толщиной 2 мм – ГС Каз 280×45×2 мм;

˗ для гофрированной стенки толщиной 3 мм – ГС Каз 140×45×3 мм;

˗ для гофрированной стенки толщиной 4 мм – ГС Каз 480×80×4 мм;

˗ для гофрированной стенки толщиной 5 мм – ГС Каз 480×80×5 мм;

˗ для гофрированной стенки толщиной 6 мм – ГС Каз 480×80×6 мм;

˗ для гофрированной стенки толщиной 8 мм – ГС Каз 480×80×8 мм;

˗ для гофрированной стенки толщиной 10 мм – ГС Каз 480×80×10 мм.

7. Выполненный дисперсионный анализ полученных приведенных моментов

инерции 𝐼𝑦
пр

и приведенных моментов сопротивления 𝑊𝑦
пр

для гофрированных

стенок синусоидального и треугольного очертания гофров, позволяет утвер-

ждать, что с переходом Республики Казахстан на европейские нормы проекти-

рования Eurocode, а также с внедрением гармонизированной версии в нормы

проектирования проектирование, методика, предложенная для расчета балок с

гофрированной стенкой синусоидального очертания гофров (Sin балка), в неко-

торых случаях, может быть применена к балкам с гофрированной стенкой с

треугольным очертание гофров (ГС балка), также и наоборот.

8. Численное параметрическое исследование балки с треугольным очерта-

нием гофра, включало в себя анализ 55 моделей балок, из которых 1 модель

138

балки без отверстий, 27 моделей с тремя отверстиями в стенке и 27 моделей с

двумя отверстиями с диаметром 0,25ℎ𝑤, 0,5ℎ𝑤 и 0,75ℎ𝑤, расположенные с ша-

гом между центрами отверстий 2d, 3d и 4d. Анализ работы моделей балок с

тремя отверстиями под сосредоточенной нагрузкой, усиленных окаймлением и

параллельными ребрами жесткости, показал эффективность размещения в гоф-

рированной стенке отверстий с шагом отверстий 2d и с диаметром отверстий

0,25ℎ𝑤 и 0,5ℎ𝑤, а для двух отверстий, усиленных окаймлением и параллельны-

ми ребрами жесткости, эффективность размещения отверстий с шагом отвер-

стий 2d и 3d и с диаметром отверстий 0,25ℎ𝑤, 0,5ℎ𝑤 и 0,75ℎ𝑤.

9. Наиболее эффективной толщиной окаймления и ребер жесткости для от-

верстий с диаметром 0,25ℎ𝑤 и шагом 2d является толщина от 2 до 4 мм; для от-

верстий с диаметром 0,5ℎ𝑤 и шагом 2d является толщина от 4 до 6 мм; для от-

верстия с диаметром 0,75ℎ𝑤 и шагом 2d является толщина от 6 до 8 мм.

10. Определено влияние площади окаймления на уменьшение прогиба.

Так, эффективнее использование окаймления по площади равное площади от-

верстия.

11. Исследовано влияние расположения усиленных отверстий по высоте

гофрированной стенки на прогиб балки. Таким образом, можно сделать вывод,

что что наиболее оптимальным вариантом для расположения отверстий по вы-

соте стенки балки является центральная часть стенки, но в случае необходимо-

сти смещения отверстия, эффективнее будет смещение их в сторону растянуто-

го пояса балки с гофрированной стенкой.

12. По анализу результатов прогибов моделей с совершенствованными ва-

риантами усиления отверстий обозначена эффективность использования сов-

местного усиления отверстий окаймлением и утолщением стенки в области от-

верстий над усилением отверстия окаймлением совместно с ребрами жестко-

сти. Дополнительное уменьшение прогиба было достигнуто при использовании

окаймления с элементами с загиба внешней грани окаймления.

13. По проведенным испытаниям моделей балок с тонкими (𝜆𝑤 = 300) гоф-

рированными стенками, можно сделать выводы, что предельная эксперимен-

тальная нагрузка всегда была выше расчетной для всех типов балок с гофриро-

ванной стенкой, что говорит о высокой надежности всех элементов конструк-

ций, за исключением модели балки БГС–2, стенка которой ослаблена двумя от-

верстиями без подкрепления.

14. Разница между компьютерными и экспериментальными значениями

прогибов в упругой стадии работы металла составляет от 0,37 до 5,5% для всех

исследованных моделей. Разница между теоретическими и экспериментальны-

ми значениями прогибов в упругой стадии работы металла для модели БГС–1

составляет 1,5%.

15. В рамках данной работы были усовершенствованы существующие ме-

тоды усиления отверстий в моделях балки БГС–3 и БГС–5, которые подтверди-

ли свою эффективность, как с точки зрения деформативности, так и трудоемко-

сти, так как изготовление модели БГС–3 менее трудоемко, по сравнению с дру-

гими вариантами, а несущая способность модели БГС–5 выше всех остальных

моделей.
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16. Выполненный дисперсионный анализ позволил сделать выводы о

необходимости разработки рекомендаций для внесения двух предложенных ва-

риантов усиления отверстий моделей БГС–3 и БГС–5 в соответствующие своды

правил (СП) или строительных норм (СН) и, таким образом расширить ими

круг вопросов практического проектирования.

17. На модели балок БГС–3 и БГС–5 были получены патенты на полезную

модель, приведенные в Приложениях Г и Д.

18. Результаты диссертационной работы используются в учебном процессе

ТОО «Международная образовательная корпорации» при изучении таких дис-

циплин как: «Проектирование и расчет металлических конструкций», «Испыта-

ние сооружений», «Современные компьютерные расчеты» и «Технология воз-

ведения уникальных зданий», а также при разработке студентами дипломных и

курсовых проектов. Предложенные методы усиления отверстий настоящей дис-

сертационной работы, используются на предприятии ТОО «Институт Про-

екстальконструкция» (г. Алматы) при проектировании стальных несущих кон-

струкций с гофрированной стенкой в промышленных и гражданских зданиях и

сооружениях. Результаты диссертационной работы были использованы при

проектировании несущих металлических конструкций стадии КМ шифра 8.1 –

Ф7038КМ здания выставочного центра Выставочного комплекса в г. Нур–

Султан. В Приложении А приведена справка от 02 сентября 2019 г. №01 – 58 о

практическом внедрении результатов данной диссертационной работы, а в

Приложении Б приведены фотографии внедренных результатов диссертацион-

ной работы в производственный процесс.
