ОТЗЫВ

официального рецензента на диссертационную работу Брянцева А.А. на тему **«Совершенствование конструктивных решений и методов расчета сварных двутавровых балок с гофрированными стенками, ослабленных технологическими отверстиями»**, представленной на соискание степени доктора философии PhD по специальности 6D072900 - «Строительство»

1. Актуальность темы исследования и ее связь с общенаучными и общегосударственными программами.

Тема данной диссертации посвящена проблеме, связанной с изучением напряженно-деформированного состояния гофрированной стенки при наличии в ней круговых отверстий сварной двутавровой балки. Данная тема особенно актуальна в настоящее время для строительства в республике, поскольку в Казахстане впервые в СНГ предложены, испытаны и внедрены в массовое строительство сварные двутавровые балки с гофрированными стенками с треугольным очертанием направляющей гофров, в том числе и для районов с высокой сейсмической активностью. Это объясняется тем, что на сегодня капитальное строительство является ведущей отраслью рыночного хозяйствования, а применение гофрированных стенок дает возможность в значительной мере снизить металлоемкость несущих конструкций и сократить трудозатраты при изготовлении, повысив тем самым их конкурентоспособность и увеличив процент содержания казахстанского материала в готовой строительной продукции. В то же время, в связи с все более широким применением в строительстве этих новых эффективных конструкций, необходимо учитывать требования служб эксплуатации зданий и сооружений, различные трубопроводы и инженерные сети которых расположены в зданиях и сооружениях, как в вертикальном, так и в горизонтальных направлениях. Эти трубопроводы и сети неизбежно пересекают несущие строительные конструкции - балки покрытий и ригели перекрытий, в которых необходимо организовывать отверстия для их пропуска, чтобы не увеличивать высоту сооружений из-за необходимости пропускать различные трубопроводы под строительными конструкциями.

В работе ее актуальность, цели и задачи, научная новизна взаимно соответствуют и дополняют друг друга. Эти вопросы, действительно, правильно определены диссертантом. В этой связи диссертационное исследование А.А. Брянцева является востребованным, и выводы, сделанные автором, позволяют считать работу законченным научным трудом, полностью соответствующим по полноте и содержанию подобного рода работам. В диссертационной работе диссертант впервые в мире всесторонне полно изучил и определил области эффективного использования гофрированных стенок треугольного, синусоидального и трапецеидального очертания гофров, а также влияния различных параметров усиления отверстия на деформативность и прочность сварной двутавровой балки с гофрированной стенкой с треугольным очертанием гофров ввиду их наиболее широкой области применения в

сравнении с другими очертаниями гофров. В рассматриваемой работе автором предложено несколько новых и эффективных способов усиления зоны отверстия для обеспечения устойчивости и прочности балки с гофрированной стенкой, а также математически и экспериментально доказал эффективность предложенных способов усиления отверстий.

2. Научные результаты и их обоснованность

Диссертационная работа является целостным научным исследованием, содержащим системный анализ состояния вопросов в исследуемой области, проработку актуальных направлений и обоснование достигнутых научных результатов. Диссертация состоит из введения, 5-ти разделов, заключения, списка использованных источников и приложений.

К основным научным результатам можно отнести:

- предлагаемую методику определена классификация поперечного сечения балок с гофрированными стенками с учетом требований внедренных на территории Республики Казахстан Еврокодов;
- определены оптимальные параметры гофр треугольного очертания: шаг и высота при различной толщине гофрированной стенки;
- найден эффективный диаметр и шаг отверстий для балок с гофрированной стенкой с двумя и тремя отверстиями;
- найдена эффективная толщина окаймления и ребер жесткости, а также площадь окаймления отверстия;
- предложено несколько вариантов подкрепления круглых отверстий;

В целом работа выполнена на высоком научном уровне с использованием современного арсенала современных программных комплексов. В процессе работы над диссертацией автором осуществлен ряд экспериментальных исследований, носивших практически значимый характер и не имеющих аналогов в мире. Проведение лабораторного эксперимента требовало от диссертанта мобилизации физических способностей, затрат времени и усилий на освоение различных методов исследования, знаний и навыков применения методов математического и дисперсионного анализов и всестороннего, глубокого аналитического изучения и интерпретации полученных данных.

3. Степень обоснованности и достоверности научного результата (научного положения) и выводов докторанта, сформулированных в диссертации.

Ознакомившись с диссертацией и проанализировав ее, можно отметить, что в работе прослеживается четкая и логическая последовательность использования всех диссертационных глав. Задачи, обозначенные в выводах каждой главы, находят свое логическое решение в последующих главах и отображены в заключении.

Диссертационная работа очень хорошо проиллюстрирована и включает в себя 53 таблицы, 89 рисунков и 13 приложений. Библиографический указатель

содержит 157 источников. Большое количество использованных литературных источников, также подтверждает широкий диапазон исследования, проведенного диссертантом.

Выводы, представленные как итог диссертационной работы, аргументировались на основе данных, полученных в результате теоретического, математического, компьютерного, экспериментального и сравнительного анализов.

В заключении отражены основные результаты диссертационной работы и информация о практическом применении результатов диссертационной работы.

4. Степень новизны каждого научного результата (положения), вывода соискателя, сформулированных в диссертации

В процессе работы автором были определены эффективные параметры гофров треугольного очертания с толщиной стенки от 2 до 10 мм. Автор выявил оптимальный шаг расположения отверстий, их диаметр, исследовал расположение отверстий по высоте стенки относительно сжатого или растянутого поясов.

Новизной работы является также разработка и исследование влияния различных вариантов усиления технологических отверстий на деформативность балок с гофрированной стенкой, что позволило увеличить несущую способность и снизить деформативность балок с гофрированными стенками из-за наличия в них отверстий.

5. Практическая и теоретическая значимость научных результатов

Достаточная полнота публикации, основных положений, результатов, выводов и заключений диссертации, их новизна подтверждается, опубликованными научными статьями в различных научных журналах и в материалах научно практических конференций, проводившихся в Республике Казахстан, в странах ближнего и дальнего зарубежья, получением патентов РК на полезные модели.

Помимо всего выше перечисленного, можно отметить внедрение результатов диссертационной работы в реальное проектирование зданий и сооружений, с применением предложенных А.А. Брянцевым эффективных параметров размера и шага отверстий. Дополнительно стоит обратить внимание на использование материалов диссертационной работы в лекционных курсах, практических и лабораторных занятиях по специальной дисциплине – «Металлические конструкции».

6. Замечания и предложения по диссертации

- В диссертационной работе представлено Приложение Ж, но материалы приложения не нашли должного освещения в содержании самой работы.

- К упущениям работы можно отнести отсутствие данных о трудоемкости выполнения предложенных новых способов усиления зоны отверстия в гофрированной стенке, их сопоставления для разных вариантов, что необходимо знать при практическом проектировании и изготовлении.

Отмеченные недостатки не снижают качество проведенных исследований и никак не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертационного исследования.

7. Соответствие содержания диссертации требованиям Правил присуждения ученых степеней.

В целом, по выполненному объему исследований, должному теоретическому и практическому уровню, новизне, можно сделать вывод, что диссертационная работа Брянцева Александра Александровича на тему: «Совершенствование конструктивных решений и методов расчета сварных двутавровых балок с гофрированными стенками, ослабленных технологическими отверстиями» отвечает всем требованиям «Правил присуждения ученых степеней» по специальности 6D072900 - «Строительство», а ее автор Брянцев А.А. заслуживает присуждения степени доктора философии (PhD) по специальности «6D072900 Строительство».

Официальный Рецензент,
к.т.н., доцент по кафедре «Мосты»,
академический профессор по кафедре
«Металлические конструкции»,
Почетный строитель Казахстана
директор-главный конструктор
ТОО «Институт Проектстальконструкция»
г. Алматы PSK06alm@gmail.com,
87772128021

Ю.С. Максимов